
№ 5(521)
Март 2019 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 
07.03.2019 года     Санкт-Петербург                          № 152

Об отмене нормативных правовых актов Муниципального 
совета  

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действу-
ющим законодательством 

Муниципальный совет решил:
1. Признать утратившими силу и отменить следующие нормативные и право-

вые акты Муниципального совета:
- решение Муниципального совета от 29.08.2013 года №162 “Об утверждении 

порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, лиц, замещающих муниципальные должности 
и должности муниципальной службы Муниципального совета МО Комендантский 
аэродром, членов их семей на официальном сайте МО Комендантский аэродром 
и предоставления этих сведений общероссийский средствам массовой инфор-
мации для опубликования”;

- решение Муниципального совета от 27.10.2016 года №82 “Об утверждении 
порядка взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 
02.03.2007 года”

- решение Муниципального совета от 25.05.2017 года №104 “О внесении из-
менений в решение Муниципального совета от 31.03.2016 года “Об утверждении 
Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих Муниципального совета и Местной администрации 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципаль-
ный округ Комендантский аэродром и урегулированию конфликта интересов”

- решение Муниципального совета от 31.05.2018 года №128 “О внесении 
изменений в порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, лиц, замещающих муниципаль-
ные должности и должности муниципальной службы Муниципального совета 
МО Комендантский аэродром, членов их семей на официальном сайте МО 
Комендантский аэродром и предоставления этих сведений общероссийский 
средствам массовой информации для опубликования, утвержденное решением 
Муниципального совета от 29.08.2013 №162”.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Муници-
пального образования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Муниципального образования  МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РябыКина

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 
07.03.2019 года     Санкт-Петербург                          № 153

Об утверждении порядка взысканий, предусмотренных 
статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона «О муници-
пальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 
02.03.2007 года

Во исполнение Федерального закона «О муниципальной службе в Российской 
Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года, закона Санкт-Петербурга “О регулиро-
вании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге” №53-8 
от 15.02.2000 года, Федерального закона “О противодействии коррупции” от 
25.12.2008 года №273-ФЗ  

Муниципальный совет решил:
1. Утвердить порядок взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» 
№25-ФЗ от 02.03.2007 года согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Муни-
ципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубли-
кования (обнародования).

Глава Муниципального образования  МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РябыКина

Приложение №1 к РМС
от 07.03.2018 года  №153

ПОРЯДОК
взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Феде-
рации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года

1. Настоящим Положением определяется порядок применения взысканий, 
предусмотренных  Федеральным законом «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года в отношении муниципальных 
служащих Местной администрации внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром 
(далее по тексту – Местной администрации).

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной 
службы в связи с утратой доверия в случае совершения правонарушений, 
установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года.

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального 
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 
02.03.2007 года применяются представителем нанимателя (работодателем), 
на основании:

- доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой либо 
специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Местной администрации;

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному пове-
дению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 
случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию; 

- доклада кадровой службы о совершении коррупционного правонаруше-
ния, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и 
письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия 
и при условии признания им факта совершения коррупционного правонару-
шения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с 
утратой доверия);

- объяснений муниципального служащего;
- иных материалов.
4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 

27 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», учитываются характер совершенного 
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным 
служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествую-
щие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных 
обязанностей.

5. До применения дисциплинарного взыскания представитель нанимателя 
должен затребовать от муниципального служащего объяснение в письменной 
форме. В случае отказа муниципального служащего дать такое объяснение по 
истечение двух рабочих дней составляется соответствующий акт. Отказ муни-
ципального служащего от дачи объяснения в письменной форме не является 
препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

6. Перед применением дисциплинарного взыскания проводится служебная 
проверка.

7. При применении дисциплинарного взыскания учитываются тяжесть со-
вершенного муниципальным служащим дисциплинарного проступка, степень 
его вины, обстоятельства, при которых совершен дисциплинарный проступок, 
и предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих 
должностных обязанностей.

8. Дисциплинарное взыскание, предусмотренное ст.14.1, 15  Федерально-
го закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 
02.03.2007 года применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения 
проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, 
а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа 
работников. 



� 5(5�1),  март �019г.

Приложение №1 к РМС
от 07.03.2019 №154

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, лиц, замещающих муни-

ципальные должности и должности муниципальной службы Муни-
ципального совета внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, 

членов их семей на официальном сайте МО Комендантский аэро-
дром и предоставления этих сведений средствам массовой инфор-

мации для опубликования

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности по размещению 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущест-
венного характера лиц, замещающих муниципальные должности и долж-
ности муниципальной службы Муниципального совета внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Комендантский аэродром (далее по тексту – служащие), членов их семей в 
информационно-телекоммуникационной сети “Интернет” на официальном 
сайте МО Комендантский аэродром и предоставлению этих сведений средс-
твам массовой информации для опубликования в связи с их запросами, если 
федеральными законами не установлен иной порядок размещения указанных 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 
07.03.2019 года     Санкт-Петербург                          № 155

О внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-
родского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром

В целях приведения Устава в соответствие с действующим законода-
тельством 

Муниципальный совет решил:
1. Утвердить протокол публичных слушаний по проекту внесения измене-

ний и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром от 06 
марта 2019 года.

9. Взыскания, предусмотренные статьей 27.1 Федерального закона «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года 
применяются не позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные 
сроки не включается время производства по уголовному делу.

10. Распоряжение о применении к муниципальному служащему дисцип-
линарного взыскания с указанием оснований его применения вручается 
муниципальному служащему под роспись в течение трех дней со дня издания 
соответствующего распоряжения. В случае отказа муниципального служа-
щего ознакомиться с указанным распоряжением под роспись составляется 
соответствующий акт.

11. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только 
одно дисциплинарное взыскание.

12. Если в течение одного года со дня применения взыскания муниципаль-
ный служащий не был подвергнут новому взысканию, предусмотренному 
пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 года, он считается 
не имеющим взыскания.

13. Представитель нанимателя вправе снять с муниципального служа-
щего взыскание до истечения года со дня его применения по собственной 
инициативе, по письменному заявлению муниципального служащего или по 
ходатайству его непосредственного руководителя.

14. Решение о наложении взыскания может быть обжаловано муниципаль-
ным служащим в соответствие с действующим законодательством.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е 
07.03.2019 года     Санкт-Петербург                          № 154

Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, лиц, замещающих муниципальные должности 
и должности муниципальной службы Муниципального 
совета МО Комендантский аэродром, членов их семей на 
официальном сайте МО Комендантский аэродром и пре-
доставления этих сведений общероссийский средствам 
массовой информации для опубликования

На основании Федерального закона “О противодействии коррупции” от 
25.12.2008 года №273-ФЗ, Федерального закона №230-ФЗ от 03.12.2012 
“О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам”, Указа Президента Российской Федерации 
“Вопросы противодействия коррупции” от 08.07.2013 года №613  

Муниципальный совет решил:
1. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы Муниципаль-
ного совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром, членов их семей на офици-
альном сайте МО Комендантский аэродром и предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования согласно приложению 
№1 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Муни-
ципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования 
(обнародования).

Глава Муниципального образования  МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РябыКина

сведений и (или) их предоставления средствам массовой информации для 
опубликования.

2. На официальном сайте МО Комендантский аэродром размещаются 
и средствам массовой информации предоставляются для опубликования 
следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы Муниципального совета внутригород-
ского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный 
округ Комендантский аэродром, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих служаще-
му, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственнос-
ти или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадле-
жащих на праве собственности служащему, его супруге (супругу) и несовер-
шеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 
сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого 
объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая 
сумма таких сделок превышает общий доход служащего и его супруги (суп-
руга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых средствам 
массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается 
указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о 
доходах служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 
имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об 
их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 
служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации служащего, его 
супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов не-
движимого имущества, принадлежащих служащему, его супруге (супругу), 
детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их 
пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за весь 
период замещения служащим должностей, замещение которых влечет за 
собой размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расхо-
дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном сайте 
того органа или той организации, в котором (которой) служащий (работник) 
замещает должность, и ежегодно обновляются в течение одного месяца со 
дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 
2 настоящего порядка обеспечивается специалистом, назначенным ответс-
твенным за ведение кадрового учета.

6. Специалист, назначенный ответственным за ведение кадрового учета:
- в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 

массовой информации сообщают о нем служащему, в отношении которого 
поступил запрос;

- в течение десяти рабочих дней со дня поступления запроса от средства 
массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, ука-
занных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае, если запрашиваемые 
сведения отсутствуют на официальном сайте.



�5(5�1),  март �019г.
2. Внести следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Комендантский аэродром:

- Дополнить пункт 1 статьи 5 подпунктом 56: «56) осуществление эколо-
гического просвещения, а также организация экологического воспитания 
и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

- Пункт 3 статьи 12 изложить в следующей редакции: «3. Границы терри-
тории, на которой осуществляется территориальное общественное само-
управление, устанавливаются по предложению населения, проживающего 
на соответствующей территории, Муниципальным советом»

- Пункт 2 статьи 14 изложить в следующей редакции: «2. Публичные 
слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального совета, 
главы Муниципального образования или главы Местной администрации. 
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения, Муниципаль-
ного совета, назначаются Муниципальным советом, а по инициативе главы 
Муниципального образования или главы местной администрации - главой 
Муниципального образования»

- Пункт 4 статьи 14 изложить в следующей редакции: «4. Порядок ор-
ганизации и проведения публичных слушаний определяется решением 
Муниципального совета и должен предусматривать заблаговременное 
оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, 
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений»

- Пункты 5 -  14 статьи 14 исключить
- Абзац второй пункта 10 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«- заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией 
или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия 
в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической 
партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного коопера-
тивов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 
безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации 
на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 
Российской Федерации; представления на безвозмездной основе инте-
ресов муниципального образования в органах управления и ревизионной 
комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации или 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями 
(долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных 
федеральными законами»

- Пункт 7 статьи 40 изложить в следующей редакции: «7. Муниципальные 
нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 
Официальным опубликованием муниципального правового акта или согла-
шения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в печатном издании - газете «Комен-
дантский аэродром», распространяемой в муниципальном образовании.

- пункт 13 статьи 40 изложить в следующей редакции: «13. Муниципаль-
ные правовые акты  также могут быть размещены на официальном сайте 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Комендантский аэродром в информационно-телекоммуника-
ционной сети “Интернет” по адресу: http://www.aerodrom67.spb.ru/. В случае 
опубликования (размещения) полного текста муниципального правового 
акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные 
приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.”

3. Опубликовать настоящее решение в газете “Комендантский аэро-
дром”.

4. Поручить главе Муниципального образования представить пакет 
документов для регистрации изменений в Устав внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Комендантский аэродром в Главное Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования после государственной регистрации.

Глава Муниципального образования  МО Комендантский аэродром  
М.Ф.РябыКина

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2019 года     Санкт-Петербург                          № 157

О внесении изменений и дополнений в регламент пре-
доставления Местной администрацией внутригородс-
кого Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром, осу-
ществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, назначению и 
выплате денежных средств на содержание детей, нахо-
дящихся под опекой или попечительством, и денежных 
средств на содержание детей, переданных на воспитание 
в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной 
услуги по даче согласия органа опеки и попечительства 
на заключение трудового договора с лицом, получившим 
общее образование и достигшим возраста четырнадцати 
лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего 
вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее 
образование и достигшим возраста четырнадцати лет, 
для выполнения в свободное от получения образования 
время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью 
и без ущерба для освоения образовательной программы, 
утвержденный постановлением Местной администрации 
№133 от 22.02.2018 года

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на 
основании протеста Прокуратуры Приморского района №03-02\19-2019 от 
30.01.2019

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в регламент предо-

ставления Местной администрацией внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский 
аэродром, осуществляющей отдельные государственные полномочия 
Санкт-Петербурга по даче согласия органа опеки и попечительства на 
заключение трудового договора с лицом, получившим общее образование 
и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, 
не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее 
образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в 
свободное от получения образования время легкого труда, не причиня-
ющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной 
программы, утвержденный постановлением Местной администрации №133 
от 22.02.2018 года:

- пункт 2.4. регламента изложить в следующей редакции “2.4. Срок пре-
доставления государственной услуги: 30 календарных дней со дня подачи 
заявления со всеми необходимыми для предоставления государственной 
услуги документами в орган опеки и попечительства.”

- приложение №2 к регламенту “заявление родителя (попечителя) несо-
вершеннолетнего” исключить;

- пункт 2.6.1. регламента изложить в следующей редакции: “2.6.1. 
Перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными пра-
вовыми актами для предоставления государственной услуги, подлежащих 
представлению заявителями:

- заявление несовершеннолетнего по форме согласно приложению №1 
к настоящему регламенту;

- паспорт или другой документ, удостоверяющий личность заявителей;
- свидетельство о рождении несовершеннолетнего, за исключением 

документов, выданных на территории Санкт-Петербурга;
- справка из образовательной организации о режиме обучения несовер-

шеннолетнего (для лиц, получающих общее образование) в государствен-
ном образовательном учреждении;

- документ об образовании, подтверждающий получение общего обра-
зования (для лиц, получивших общее образование), за исключением доку-
ментов, выданных государственными образовательными учреждениями, 
находящимся в ведении Санкт-Петербурга;

- справка из медицинского учреждения, об отсутствии противопоказаний 
к выбранному несовершеннолетним виду деятельности;

- справка о регистрации по месту жительства несовершеннолетнего по 
форме №9 (в отношении жилых помещений, ведение регистрационного 
учета граждан по месту жительства в которых в части, возложенной на 
жилищные организации, осуществляют не ГКУ ЖА), в случае отсутствия 
у несовершеннолетнего паспорта гражданина Российской Федерации, в 
пределах установленного законодательством срока его получения.

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно при-
ложению №3 к настоящему регламенту;

- документ, удостоверяющий личность представителя гражданина и 



� 5(5�1),  март �019г.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.Зап. окр. межр. терр. 
упр. Мин. РФ по печати, тел. и ср. масс. комм.
Свидетельство ПИ № 25386 от 10.08.2001 г.

Учредитель — Муниципальный Совет МО 
Комендантский аэродром.

Адрес: 197348, Санкт-Петербург, Богатырский 
пр., д. 7., корп. 5. Тел. (812) 394 8949

Редакционная коллегия:
Голубева Е.А.

Рябыкина М.Ф.
и.о. главного редактора 

Скородумова А.Ю.

Время подписания: 
по графику- 07.03.2019 г.

фактически - 07.03.2019 г.
Дата выхода в свет - 07.03.2019 г. 
Изготовлено ООО «Сатурн-Техно»

197348, Санкт-Петербург,
ул. Аэродромная, 11, корп. 1, кв. 102. 
Тел. (812) 297 0045. Тир. 5 000 экз.

БЕСПЛАТНО

Рукописи авторов не рецензиру-
ются, не возвращаются.

Петербургские депутаты предложили ввести федеральный стандарт помощи больным диабетом

ПРОТОКОЛ 
(ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)

по проекту внесения изменений и дополнений в Устав внутригородско-
го  Муниципального образо-вания Санкт-Петербурга  Муниципальный 

округ Комендантский аэродром   

Санкт-Петербург    06 марта 2019 года
Московское время 11 часов 00 минут

Присутствовали: 
- Глава Муниципального образования – 1 чел.
- Депутаты Муниципального совета – 3 чел.
- Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром – 1 чел.
- Сотрудники Местной администрации – 5 чел. 
- Жители МО Комендантский аэродром –15 чел.
Общее число присутствующих –  25 чел.

ПОВЕСТКа Дня:
1. О выборе председательствующего и секретаря.
2. О проекте внесения изменений и дополнений в Устав внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Ко-
мендантский аэродром.

1. СЛУШаЛи:  Рябыкину М.Ф., главу Муниципального образования, пред-
ложившую начать слушания и утвердить повестку дня. Также она сообщила 
о необходимости избрания председа-тельствующего и секретаря для веде-
ния протокола публичных слушаний. Предложила предсе-дательствующим 
избрать Рябыкину М.Ф., секретарем – Брызгалову М.Ф.

ГОЛОСОВаЛи: “за” –  единогласно,”против” – нет,  “воздержались” 
– нет

РЕШиЛи: избрать председательствующим Рябыкину М.Ф., секретарем 
– Брызгалову М.Ю.

2. СЛУШаЛи:  Рябыкину М.Ф., главу Муниципального образования, предло-
жившую заслу-шать специалистов Местной администрации, разработавших 
проект нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав внутригородского Муниципального образо-вания Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром.

ВыСТУПиЛи: 
- Океанова Т.В., сообщившая, что были внесены изменения в действующее 

законодательство и внесение изменений в Устав связано с приведением его 
в соответствие с действующим за-конодательством. 

ГОЛОСОВаЛи: “за” –  единогласно, “против” – нет, “воздержались” 
– нет

РЕШиЛи: одобрить представленный проект нормативного правового акта 
о внесении измене-ний и дополнений в Устав внутригородского Муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Комендантский 
аэродром с предложенными изменениями и вынести его на утверждение 
депутатам Муниципального совета.

Председательствующий публичных слушаний           М.Ф.Рябыкина
Секретарь публичных слушаний  М.Ю.брызгалова

30 января депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петер-
бурга приняли за основу проект Постановления об обращении к 
Министру здравоохранения Российской Федерации Веронике 
Скворцовой с просьбой рассмотреть возможность разработки и 
внедрения федеральных стандартов медицинской помощи при 
сахарном диабете. Речь идет о расчете потребности больных са-
харным диабетом в тест-полосках для определения уровня сахара 
в крови. Такие средства самоконтроля позволяют больным вести 
полноценную жизнь. Но использовать их нужно постоянно, а пре-
доставляются они за счет бюджета.

Однако единого государственного стандарта, по которому 
рассчитывается необходимое количество тестовых материалов, в 
настоящее время нет. Каждый субъект Федерации определяет пот-
ребность в них самостоятельно. Причем это является его правом, а 
не обязанностью. В результате показатели не всегда соответствуют 
реальной потребности, что приводит к ухудшению здоровья больных 
сахарным диабетом.

По словам Председателя Законодательного Собрания Санкт-Пе-
тербурга, Секретаря Санкт-Петербургского регионального отделе-
ния партии «Единая Россия» Вячеслава Макарова, сахарный диабет 
– вызов современной цивилизации. 

документ, подтверждающий его полномочия (в случае представления 
документов через представителя гражданина).

Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в оригиналах 
или нотариально заверенных копиях. Копии документов, не заверенные 
нотариально, представляются с предъявлением оригиналов.

В случае если для предоставления государственной услуги необходима 
обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если 
в соответствии с федеральным законом обработка таких персональных 
данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении 
за получением государственной услуги заявитель дополнительно представ-
ляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или 
его законного представителя на обработку персональных данных указанного 
лица. Форма согласия на обработку персональных данных приведена в 
приложении №3 к настоящему регламенту.

В представляемых документах не допускаются неудостоверенные 
исправления, повреждения, нечитаемые части текста либо нечитаемые 
оттиски штампов и печатей, наличие которых не позволяет однозначно 
толковать их содержание.

При обращении за предоставлением государственной услуги в структур-
ные подразделения Многофункционального центра заявителю необходимо 
предоставить паспорт гражданина Российской Федерации и (или) иной 
документ, удостоверяющий личность заявителя.”

- пункт 3.1.1. регламента изложить в следующей редакции “3.1.1. События 
(юридические факты), являющиеся основанием для начала админист-
ративной процедуры: обращение несовершеннолетнего в орган опеки и 
попечительства по месту жительства (на территории внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Комендантский аэродром) с заявлением по форме согласно приложению 
№1 к настоящему регламенту и документами, указанными в пунктах 2.6, 
2.7 настоящего регламента.”

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на на-
чальника отдела по опеке и попечительству.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опублико-
вания.

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
М.Ю.бРызГаЛОВа

«Сегодня от этого заболевания в мире страдают уже более 200 
миллионов человек. Только в Санкт-Петербурге за прошлый год 
количество больных увеличилось более чем на 7 процентов и со-
ставило более 163 тыс. человек.  Когда мы говорим о сбережении 
здоровья людей, мы обязательно должны включать в это понятие 
и борьбу с диабетом.

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга просит Министра 
здравоохранения России Веронику Скворцову рассмотреть воз-
можность введения не только общероссийского норматива на ко-
личество измерений тест-полосками, но и федерального стандарта 
оказания медицинской помощи больным сахарным диабетом. Это 
позволит пациентам из любого региона России получать государс-
твенную поддержку на уровне, обоснованном наукой», - пояснил 
Вячеслав Макаров.

По его словам, социальная сфера была и остается одним из глав-
ных приоритетов в работе петербургского парламента. «Оказывая 
необходимую поддержку нуждающимся петербуржцам, мы помога-
ем им сохранить свое место в обществе, жить нормальной жизнью», 
- заключил Председатель петербургского парламента.


